PAGE
2

ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПРИКАЗ

от___________________

№____________

	О внесении изменений в приказ   Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 10.03.2023 № 2 «Об утверждении Порядка санкционирования операций по расходам получателей средств из бюджета города Смоленска»

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска от 10.03.2023 № 2 «Об утверждении Порядка санкционирования операций по расходам получателей средств из бюджета города Смоленска» и утвержденный им Порядок следующие изменения:

1.1. В в преамбуле приказа слова «приказом Министерства Российской Федерации от 31.03.2020 № 50н «Об утверждении Порядка направления обращений высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации (местных администраций), органов управления государственными внебюджетными фондами о передаче (прекращении осуществления) отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органов управления государственными внебюджетными фондами в Федеральное казначейство и их рассмотрения Федеральным казначейством»» заменить словами «приказом Министерства Российской Федерации от 10.08.2023        № 130н «Об утверждении Порядка направления обращений высших исполнительных органов субъектов Российской Федерации (местных администраций), органов управления государственными внебюджетными фондами в Федеральное казначейство, их рассмотрения Федеральным казначейством и особенностей передачи функций финансовых органов субъектов Российской Федерации (муниципальных образований), органов управления государственными внебюджетными фондами, связанных и исполнением соответствующего бюджета»».
1.2. В Порядке:
1) В абзаце первом пункта 4 слова «платежные поручения» заменить словами «распоряжения о совершении казначейских платежей (платежные поручения)», слова «Положением о ведении Банком России и кредитными организациями (филиалами) банковских счетов территориальных органов Федерального казначейства, утвержденным Центральным банком Российской Федерации 06.10.2020 № 735-П» заменить словами «Положением о ведении Банком России и кредитными организациями банковских счетов территориальных органов Федерального казначейства, утвержденным Центральным банком Российской Федерации 09.01.2023 № 813-П».
2) В пункте 5:

- абзац первый после слов «поручения и» дополнить словом «(или)»;

- дополнить подпунктами 5, 6 следующего содержания:

«5) непревышение указанной в платежном поручении суммы авансового платежа над предельным размером авансового платежа, установленным федеральным законодательством Российской Федерации (постановлением Правительства Российской Федерации), нормативными правовыми актами Администрации города Смоленска;

6) соответствие содержания текста назначения платежа, указанного в платежном поручении, направлениям расходования денежных средств, указанным в соглашении, заключенном между главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление субсидии, и получателем средств из бюджета.».
3) Дополнить пунктом 51 следующего содержания:

«51 При санкционировании расходов получателей средств из бюджета, связанных с обеспечением наличными денежными средствами орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов, проверяет платежные поручения по направлениям, указанным в подпунктах 4, 6 пункта 5 настоящего Порядка.».
4) Дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Основанием для использования сложившихся на начало текущего финансового года остатков целевых средств субсидии, а также средств от возврата ранее произведенных получателем средств из бюджета выплат (далее - дебиторская задолженность) на цели, ранее установленные условиями предоставления субсидии, является письменное решение главного распорядителя бюджетных средств в соответствии с соглашением в случае принятия им решения об их использовании в текущем финансовом году.

Орган, осуществляющий открытие и ведение лицевых счетов, не позднее рабочего дня, следующего за днем представления получателем средств из бюджета решения, указанного в абзаце первом настоящего пункта, проверяет на непревышение суммы разрешенного к использованию остатка целевых средств субсидии (и (или) разрешенной к использованию суммы возврата дебиторской задолженности) над суммой остатка субсидии (и (или) суммой возврата дебиторской задолженности), учтенного на лицевом счете, открытом получателю средств из бюджета.

До предоставления получателем средств из бюджета решения, указанного в абзаце первом настоящего пункта, в котором отражены суммы не использованных на начало текущего финансового года остатков целевых средств субсидии, а также средств от возврата дебиторской задолженности, такие средства учитываются органом, осуществляющим открытие и ведение лицевых счетов на лицевом счете, открытом получателю средств из бюджета без права расходования.

Возврат в бюджет города Смоленска не использованных на начало текущего финансового года остатков целевых средств субсидии и сумм возврата дебиторской задолженности осуществляется в порядке и сроки, установленные соглашением, заключенным между главным распорядителем бюджетных средств и получателем средств из бюджета.».
2. Отделу автоматизированных систем управления бюджетным процессом Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска разместить текст настоящего приказа на официальном сайте Администрации города Смоленска.
Начальник управления

     Е.Н. Ландарская